
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Avisos....................................................................................................................................................................2 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos............................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 29 de julho de 2015. Edição n° 1718 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1718 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

AVISO N.º 07 /2015 

 

Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso 

de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal nº 8666/93 e Prov. Nº 

02/2009: 

 DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

PR.00958.00658/2015-3 2965 Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul Equipamentos de informática 

PR.00897.00118/2015-5 2871 Inspetoria Defesa Agropecuária – Dilermando de Aguiar 
Equipamentos de informática 

e mobiliário em geral 

PR.01524.00011/2015-8 2932 Brigada Militar de Santa Rosa – 3º CIA Ambiental Equipamentos de informática 

PR.01524.00011/2015-8 2935 Conselho Tutelar de Tuparendi Equipamentos de informática 

PR.01524.00011/2015-8 2936 Brigada Militar de Porto Mauá Equipamentos de informática 

PR.01524.00011/2015-8 2937 
Prefeitura Municipal de Porto Mauá – Centro de Referên-

cia de Assistência Social - CRAS 
Equipamentos de informática 

PR.01524.00011/2015-8 2938 Presídio Estadual de Santa Rosa Equipamentos de informática 

PR.00565.00038/2015-3 2747 Instituto-Geral de Perícias – Posto Frederico Westphalen 
Equipamentos de Informática, 
condicionadores de ar e mobi-

liário em geral 

PR.00582.00496/2015-2 2934 
Brigada Militar de Porto Alegre – 1º Batalhão de Opera-

ções Especiais 
Equipamentos de informática 

PR.00582.00529/2015-0 2951 Conselho Tutelar de Frederico Westphalen Equipamentos de informática 

PR.00582.00529/2015-0 2952 
Brigada Militar de Frederico Westphalen – 2º Grupo Am-

biental 
Equipamentos de informática 

PR.00582.00495/2015-4 2921 Estado Maior da Brigada Militar - PM2 Equipamentos de informática 

PR.00582.00433/2015-5 2903 Delegacia de Polícia de Santo Cristo Mobiliário em geral 

PR.00582.00433/2015-5 2904 Prefeitura Municipal de Santo Cristo Mobiliário em geral 

PR.00582.00433/2015-5 2905 Conselho Tutelar de Santo Cristo Equipamentos de informática 

PR.00582.00433/2015-5 2906 Conselho Tutelar de Porto Vera Cruz Equipamentos de informática 

PR.00582.00433/2015-5 2907 Conselho Tutelar de Alecrim Equipamentos de informática 

PR.00582.00433/2015-5 2908 2º CIA da Brigada Militar de Santo Cristo Mobiliário em geral 

PR.00582.00497/2015-0 2933 Departamento de Inteligência de Segurança Pública Equipamentos de informática 

PR.00582.00441/2015-8 2910 Brigada Militar de Campina das Missões Mobiliário em geral 

PR.00582.00441/2015-8 2911 Escola Municipal de Ensino Fundamental Santa Isabel Mobiliário em geral 

PR.00582.00441/2015-8 2912 
Associação Assistencial Cultural e Hospitalar Padre Be-

nedito Maister 
Mobiliário em geral 

PR.00582.00023/2015-6 2902 Centro de Logística da Brigada Militar 
Equipamentos de informática, 
condicionadores de ar e mobi-

liário em geral 

PR.00582.00414/2015-5 2896 Delegacia de Polícia de Gramado Mobiliário em geral 

PR.00582.00134/2015-2 2884 Divisão de Transporte e Manutenção da Polícia Civil 
Equipamentos de informática, 
condicionadores de ar e mobi-

liário em geral 

PR.01686.00028/2015-6 2929 Lar de Idosos TABEA Equipamentos de informática 

PR.00819.00061/2015-9 2954 Brigada Militar de Panambi 39º BPM - 2º CIA Equipamentos de informática 

PR.00778.00048/2015-5 2966 
Prefeitura Municipal de General Câmara - Conselho Tute-

lar 
Equipamentos de informática 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1718 

 3 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de Julho de 2015 . 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 367/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 61/2005 e de acordo com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 09/07/2015, INGRID SOUZA DA ROSA, para desempenhar as atividades do serviço 

voluntário, conforme Termo de Adesão nº 658, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 2954/2015). 

REVOGAR 

- a contar do dia 22/07/2015, a Portaria nº 0462/2015, que designou GIULIA GALANT FURTADO, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 

22/07/2015 (Port. 3004/2015).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de julho de 2015. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PROCESSO N.º 2524-09.00/12-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 56/2012 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça resolve NOTIFICAR a empresa VERSÁTIL SERVIÇOS EMPRESARIAIS E TEMPORÁRIOS LTDA. 

para, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da presente notificação, apresentar recurso administrativo contra a deci-

são que aplicou à contratada as penalidades de (i) suspensão, pelo prazo de 01 (um) ano, de participação em licitações e contratos 

com esta Administração, e consequente inscrição no Cadastro de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar com a Administra-

ção, pelo prazo em que perdurar a suspensão; e (ii) multa, no valor de R$ 9.866,86, correspondente a 10% sobre o valor mensal dos 

serviços referentes ao mês de agosto de 2014. Além disso, foi determinada a glosa por serviços pagos e não prestados da quantia de 

R$ 4.745,25.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 2566-09.00/14-4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 93/2014 

 

CONTRATADA: LEUCOTRON EQUIPAMENTOS LTDA; OBJETO: aquisição, instalação, manutenção, programação e treinamento 

abaixo especificados: 

 

PR.00882.00081/2015-9 2914 Brigada Militar - 5º GPM – Cambará do Sul Equipamentos de informática 

PR.00910.00084/2015-9 2972 Brigada Militar de Tapes - 5º Pelotão Equipamentos de informática 

PR.01542.00107/2015-2 2931 
Centro de Referência Especializado em Assistência Social 

de São Leopoldo - CREAS 
Equipamentos de informática 

PR.01542.00107/2015-2 2953 Brigada Militar - 25º BPM São Leopoldo Equipamentos de informática 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1718 

 4 

VALOR TOTAL: R$ 386.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420 

e 2746, Natureza da Despesa 3.3.90.39 e 4.4.90.52, Rubrica 3931, 3935 e 5220. FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.ºS 

8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais n.ºS 13.191/09 e 11.389/99; Provimentos PGJ/RS n.ºS 33/08, 47/05 e 54/02;   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

ITEM SUBITEM DESCRIÇÃO  QUANT 
VALOR UN. 

(R$) 

01 01 Central telefônica ‘A’ com garantia de 24 (vinte quatro) 04 26. 213,85 

01 02 
Serviços de manutenção preventiva, corretiva e programação, com 
fornecimento de peças, para central telefônica ‘A’ por 24 (vinte e quatro) 
meses. 

04 2.370,00 

01 03 Central telefônica ‘B’ com garantia de 24 (vinte e quatro) meses. 07 21.853,20 

01 04 
Serviço de manutenção preventiva, corretiva e programação, com forne-
cimento de peças, para central telefônica ‘B por 24 (vinte e quatro me-
ses) 

07 2.370,00 

01 05 Central telefônica ‘C’ com garantia de 24 (vinte e quatro) meses 05 15.900,44 

01 06 
Serviços de manutenção preventiva, corretiva e programação, com 
fornecimento de peças, para central telefônica ‘C’ por 24 (vinte e quatro) 
meses. 

05 2.370,00 

01 07 
Treinamento de 02 (duas) turmas com 40 (quarenta) horas aula cada, 
para técnicos do CONTRATANTE. 

01 10.750,00 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-07-29T09:33:21-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




